etiam homo fuit

De intelligentia pmissorum verborum.

Hec verba ambrosij/pia diligen-
tia inspicienda sunt que ex parte
hominis ignorantiam instru-
unt et illuminant ex parte. errandi fomi-
tem male intellecta ministrant. His ete-
nim euidenter traditur duos in xpo es-
se principales sensus siue geminam sa-
pientiam. Neq; ideo vnitatis et singulari-
tatis persone diuiditur. Sed iuxta duas na-
turas duas habet sapientias / vnam no-
creatam sed genitam. que ipse est. alte-
ram non genitam. sed creatam. et per g-
tiam ei collatam. nam isayas de eo pro-
testatur. Requiescet super eum spiritus
sapientie et intellectus etc. Spiritu ergo
sapientie et intellectus. i. sapientia et in-
telligentia per spiritum sanctum gratis
data / xpc erat sapiens secundum animam
secundum deum vero sapiens erat sapi-
entia eterna que deus est. et sicut in qua-
tum deus est / bonus est bonitate natu-
rali que ipse est / et iustus iusticia natu-
rali que ipse est. ita sapiens sapientia natu-
rali que ipse est. Anima vero eius sicut
bona est. et iusta bonitate vel iusticia g-
tis data. que ipse vel ipsa non est / ita est
sapiens sapientia gratis data. que ipsa
non est. et licet gemina in xpo sit sapien-
tia. vna tamen eademq; persona est / que
in quantum deus est. vel in quantum na-
tura diuina est / sapiens est. sapiens eter-
na scz sapientia genita a se ipsa. et sapien-
tia que non est genita que communis e-
tribus personis non tamen gemina sapi-
entia. quia non est alia et alia sapientia.
sapientia genita. que tantum filius est
et sapientia que communiter pater est.
et filius et spiritus sanctus. In quantum ve-
ro eadem persona est homo. i. secundum
hominem acceptum. vel in quantum est
subsistens ex anima et carne / sapiens est
sapientia gratuita. Sapiens ergo e hu-
mano sensu et diuino.

Quomodo intelligendum sit illud sen-
sus proficiebat humanus.

Sed ex qua causa illius dicti in-
telligentia scilicet sensus profi-
ciebat humanus. assumenda e-
st. aperte enim videtur Ambrosius innuere
q; secundum humanum sensum xpc pro-
fecerit. et q; infantia eius ex pers cog-
nitionis fuerit. et patrem et matrem igno-
rauerit. qd nec ecclesia recipit nec pre-
misse auctoritates patiuntur sic intelli-
gi. Sed ita sane potest accipi vt quantum
ad visum hominum et sui sensus ostensio-
nem / xpc profecisse dicatur. proficiebat
ergo humanus sensus in eo secundum
ostensionem et aliorum hominum opi-
nionem. Ita etiam patrem et matrem
dicitur ignorasse in infantia quia ita se
habebat et gerebat ac si agnitionis ex-
pers esset.

Si anima xpi habuerit sapientiam parem
cum deo. et si omnia scit que deus.

Hic queri opus est / cum anima
xpi esset sapiens sapientia gra-
tuita. vtrum habuerit sapientiam
equalem deo. siue omnium rerum scien-
tia habuerit vel habeat. i. vtru oia sciat
que deus scit. Quibusda placet / q; nec
parem cum deo habeat scientiam / nec
omnia sciat q; deus. Quia in nullo crea-
tura equatur creatori. Cuius ergo anima
illa creatura sit / in nullo equatur creato-
ri. ergo nec in sapientia. Non ergo habet
equalem cum deo sapientiam; nec scit om-
nia que deus. Itz si anima illa equalis
habet cum deo sapientiam. non ergo de-
us in omni bono / maiorem habet suffi-
cientiam q; eius creatura. Inducunt eti-
am auctoritates ad idem probandum.
Dicit enim propheta ex persona hominis as-
sumpti. Mirabilis facta est scientia tua
ex me et non poterit ad eam. Quod ex-
ponens cassiodorus ait. Veritas humane
conditionis ostenditur. quia assumptus

Handwritten marginal notes:
Hic queri opus est / cum anima xpi esset sapiens sapientia gratuita. vtrum habuerit sapientiam equalem deo. siue omnium rerum scientia habuerit vel habeat. i. vtru oia sciat que deus scit. Quibusda placet / q; nec parem cum deo habeat scientiam / nec omnia sciat q; deus. Quia in nullo creatura equatur creatori. Cuius ergo anima illa creatura sit / in nullo equatur creatori. ergo nec in sapientia. Non ergo habet equalem cum deo sapientiam; nec scit omnia que deus. Itz si anima illa equalis habet cum deo sapientiam. non ergo deus in omni bono / maiorem habet sufficientiam q; eius creatura. Inducunt etiam auctoritates ad idem probandum. Dicit enim propheta ex persona hominis assumpti. Mirabilis facta est scientia tua ex me et non poterit ad eam. Quod exponens cassiodorus ait. Veritas humane conditionis ostenditur. quia assumptus

Dicitur in quibusdam...
potestatem...
quod...
et...

fuerit. sed quia potentiam qua dei filius
naturaliter habet homo erat ex tempo
re accepturus ut una sit persona. homo
et deus. Ecce aperte dicit. quod homo erat
accepturus ex tempore potentiam. quam
dei filius habuit naturaliter. Sed si ho
mo accepturus erat illa; potentiam ergo
uel persona. uel natura hominis. sed per
sona non. quia semper habuit et habet
ergo natura. Si natura ergo anima. non
de carne constat. quod accipere non possit.
Ad quod dicimus illud esse accipiendum
de persona. sed non in quantum est dei.
immo in quantum est persona hominis.
una est enim persona dei et hominis. et fi
lij dei. et filij hominis. que in quantum dei
persona est semper et naturaliter omni
potentiam habuit. sed in quantum est ho
minis non semper fuit. Illa ergo perso
na que semper fuerat dei. futura erat
hominis persona. et secundum hoc quod
futura erat hominis persona. acceptus
erat ex tempore potentiam quam na
turaliter et semper habuerat. in quan
tum dei persona. Secundum hanc disti
ctionem. illud et similia sane possunt ac
cipi. Que distinctio in pluribus questio
num articulis est necessaria aduersus quo
rundam pplexam verborum. Sed cum
de rebus constat. in verbis frustra ha
betur controuersia.

**De hominis defectibus quos assumpsit
xpc in humana natura**

Quamuis distinctio textus libri
illud quoque pretermittendum non
est. quod dei filius naturam homi
nis accepit passibilem. animam
passibilem. carnem passibilem. et morta
lem. Ut enim probaretur verum corpus
habere. suscepit defectus corporis. fa
mem. sitim et huiusmodi. Et ut veram
animam probaretur habere. suscepit de
fectus anime. scilicet tristitiam. timorem
dolorem et huiusmodi. Omnis autem sen
sus anime est. Non enim caro sentit. sed
anima utens corpore velut instrumēto
Vnde Augustinus super genesim in li.

xij. Non corpus sentit. sed anima per cor
pus quo velut nuntio utitur. ad confir
mandum in seipsa. quod extrinsecus nu
ciatur. Sicut ergo anima que foris est.
per corpus tanquam per instrumentum vi
det et audit. ita etiam per corpus que
dam sentit mala que sine corpore non sen
taret. ut fame et sitim et huiusmodi. Un
de non immerito defectus corporis di
cuntur. Quedam autem non per corpus
immo etiam sine corpore sentit. ut est ti
mor et huiusmodi. Sentit ergo anima
dolores. Sed quosdam per instrumen
tum corporis. quosdam vero non. Sus
cepit autem xpc sicut veram naturam
hominis. ita et veros defectus hominis.
sed non omnes. Assumpsit enim defectus
pene. sed non culpe. nec tamen omnes de
fectus pene. sed eos omnes. quos homi
nem assumere expediebat et sue digni
tati non derogabat. Sicut enim propter ho
minem homo factus est. ita propter eum
hominis defectus suscepit. Suscepit enim
de nostro. ut de suo nobis tribueret. ut
nostrum tolleret. Suscepit enim nostram
vetustatem. ut suam nobis infunderet
nouitatem. Simplicem ille accepit vetu
statem id est pene. ut nostram duplicem
assumeret id est pene et culpe.

**Qualiter accipiendum sit illud quod ait
leo papa**

Adit autoritas quod dominus
noster in se suscepit omnia infir
mitatis nostre preter peccatum
quod nisi accipiatur de illis tantum. qui
eum sumere pro nobis oportuit nec de
deciuit falsum esse probabitur. Non enim
assumpsit ignorantiam aliquam. cum sit ig
norantia quedam que defectus est nec
peccatum est. scilicet ignorantia ipsa
inuibilis. nam inuibilis peccatum est.
si tamen de his est. que nobis expedit sci
re. Sunt enim quedam quorum scientia non
affert vel ignorantia non impedit salu
tem. et forte talium rerum ignorantia de
fectus non est. Constat autem in nobis

no est assumptu

quia ademptio d. (assumptio)

et aduult et dicitur in quibusdam
libris et sic dicitur in quibusdam

et forte quod aduult et dicitur in quibusdam
libris et sic dicitur in quibusdam

esse ignorantiam atq; difficultatem vo-
lendi vel faciendi bonum/que ad miseri-
am nostram pertinent. Vnde aug. in li-
ij. de libero arbitrio. Appbare iquit fal-
sa pro veris vt erzet inuitus & resistete
atq; torquente dolore carnalis vinculi
non posse a libidinosis operibus tēpera-
re/non est natura instituti hominis. sed
pena damnati. Ex qua miseria peccanti-
bus iustissime iflicta liberat dei gratia
quia sponte homo libero arbitrio cade-
re potuit/non etiam surgere. Ad quam
miseriam pertinet ignorantia & difficul-
tas qua patitur omis homo ab exordio
natiuitatis sue/nec ab isto malo quisq;
nisi gratia dei liberatur. Ecce euidenter
dicit hic aug. ignorantia qua quisq; vni-
tus falsa pro veris appbat/& difficultas
tem qua non potest se temperare a ma-
lo ad miseriam nostram pertinere. & pena
esse hominis. hec autem xpc non habuit
Non ergo accepit omnes defectus nos-
tre infirmitatis preter peccatum.

Ignorantia talis & difficultas nō sit
peccatum.

Sed forte aliquis dicet illa esse
peccatum. cui obuiat qd Aug.
tradere videtur. hoc scilicet de-
um inculpabiliter ante peccatum in ex-
ordio conditionis homini potuisse inui-
dere vt essent ei naturalia. Ita in libro
retractationum inquit. Ignorantia &
difficultas/etia; si eēt hois primordia
naturalia/nec sic esset culpandus deus
sed laudandus esset. Sed si hoc homo
in primordio naturaliter habuisset/nun-
quid essent i eo defectus & pene. Si de-
fectus vel pena ei indita fuisset/añ pec-
catus iniuste cum eo agi videretur si an-
te culpam sentiret penam. Ob hoc sane
dicimus illa non fuisse defectus vel pe-
nas si naturaliter homini infuissent si-
cut non fuit homini ante peccatum non-
dum gratiam adeptus defectus siue pe-
na nō posse pficere. Sed postq; gratiaz

recepit. per quas proficere potuit & ad
tempus profecit eamq; culpa sua post a-
misit simulq; proficiendi facultatem p-
didit defectus fuit ei & pena non posse
proficere scilicet a malo declinare & bo-
num facere. Omnes ergo defectus nos-
tros suscepit xpc preter peccatū /quos
ei conueniebat suscipere. & nobis expe-
diebat. Sunt em̄ plura egretudinuz ge-
nera. & corporis vicia/a quib; oio immu-
nis extitit. Quos em̄ defectus habuit/
vel ad ostensione; vere humanitatis ut
timorem & tristitia. vel ad impletiones
operis. ad qd venerat vt passibilitatem
& mortalitatem. vel ab immortalitatis
desperatione spem nostram erigendam
ut mortem suscepit. hos autem defectus
non conditionis sue necessitate/sed mi-
serationis voluntate suscepit. veros qui-
dem habuit defectus sicut & nos sed nō
eadem causa. Nos em̄ ex peccato origi-
nali hos defectus trahimus sicut apos-
tolus insinuat dicens. Corpus quidem
propter peccatum mortuum ē id est ne-
cessitatem moriendi habuit in se. Crisostomus
autem non ex peccato huiusmodi ha-
buit defectus. quia sine peccato est cō-
ceptus & natus & in terris conuersatus
sed ex sola miserationis voluntate/de no-
stro in se transtulit veram infirmitatem
sicut accepit veram carnem quam sine
omni infirmitate assumere potuit sicut
absq; culpa eandem suscepit